
Výuka statistiky v Moodle
zkušenosti a možnosti

(11 let s Moodlem na ekonomické 
fakultě VŠB-TU Ostrava)

Václav Friedrich

Pavel Hradecký



TROCHA NOSTALGIE NEUŠKODÍ…
2003 - 2014

Část první

Václav Friedrich

Pavel Hradecký



PRAHA 23. – 25. června
2014

2003 – narodil se

• 2001 - první instalace Moodle na Curtin University (Perth, AUS)

• 2002 – projekt PHARE 2000 „Vznik RCCV při VŠB–TU Ostrava“

• 2003 – první „ostrá“ instalace Moodle na KMME EkF VŠB-TUO

• 2004 – první konference Moodle Moot (Oxford)

• 2004 – první ročník konference Moodlování Čeladná (SMM)

• 2005 – založena společnost Moodle HQ

• 2005 – zřízen Institut inovace vzdělávání při EkF VŠB-TU Ostrava

• 2010 – více než 1 000 000 uživatelů Moodle na celém světě

• 2010 – 270 kurzů pro více než 8 000 studentů (v aktuálním roce)

• 2012 – RCCV se mění na CCV, Moodle součástí celouniverzitního IS



PRAHA 23. – 25. června
2014



MOODLE A VÝUKA STATISTIKY
Pohled do zákulisí EkF VŠB-TUO

Část druhá

Václav Friedrich

Pavel Hradecký



PRAHA 23. – 25. června
2014

Specifika výuky statistiky na EkF VŠB-TUO

• výuka v bakalářském i magisterském studiu

• celofakultní předmět (cca 1000 studentů), několik „paralelek“

• prezenční a kombinovaná výuka, anglická verze

• různý přístup pedagogů  (cvičení na počítači – ano i ne)

• nedostatečné zajištění výuky studijními oporami (skripta)

• průběžné zápočtové úkoly během semestru

• souhrnná písemná závěrečná zkouška



PRAHA 23. – 25. června
2014

Moodle a statistika – organizace výuky

• jeden kurz v Moodle pro celý předmět (všechny paralelky)

• individuální výuka v paralelkách – seskupení a skupiny

SESKUPENÍ = paralelka (1 přednášející)

- SKUPINY PODLE IS – generuje se automaticky + aktualizace

- SKUPINY PODLE VÝUKY – organizuje si cvičící pedagog

• chybí filtr seskupení pro pedagogy

• chybí možnost nastavení tématu (sekce) pouze pro dané seskupení

(není povolen nástroj „podmíněné zobrazování“)



PRAHA 23. – 25. června
2014



PRAHA 23. – 25. června
2014

Moodle a statistika – výuka v paralelkách

• obvykle cca 5 témat (sekcí) pro 1 paralelku

• úvodní sekce – základní informace, diskusní fóra

– NOVINKY – standardní fórum pro informace od učitele

– NÁSTĚNKA – fórum pro studenty, obvykle nevyužívané

• sekce pro přednášky – podklady k přednáškám (prezentace, texty)

• sekce pro cvičení – podklady pro cvičení (pracovní listy)

• sekce pro zápočet – zápočtové úkoly, testy

• sekce pro zkoušku – informace ke zkoušce

• kombinované studium (3 tutoriály) – 1 sekce = 1 tutoriál



PRAHA 23. – 25. června
2014



PRAHA 23. – 25. června
2014



PRAHA 23. – 25. června
2014

Moodle a statistika – ověřování znalostí

• teoretické testy – obvykle náhodně vybírané otázky podle témat

– cvičné autotesty – možnost okamžitých oprav, nebodované

– „ostré“ zápočtové testy – omezený počet pokusů, bodované

• výpočtové testy – včetně synchronizovaných otázek Calculated

– dříve řešeno externími nástroji (webové stránky, Excel)

– nebezpečí vytváření „taháků“

• skupinové úkoly – nahrazují „papírové“ seminární projekty

– chybí možnost vytváření skupin samotnými studenty

• inovovaný modul Workshop – závěrečné „obhajoby“ projektů



PRAHA 23. – 25. června
2014



PRAHA 23. – 25. června
2014



PRAHA 23. – 25. června
2014

Moodle a statistika – slabé stránky

• nedokonalý editor a nekorektní zobrazení vzorců na webu

Moodle:

pdf :



PRAHA 23. – 25. června
2014

Moodle a statistika – slabé stránky

• chybějící statistické funkce pro testy (např. Excel, Maxima, …)

Excel:   SKEW(data)

Moodle:

72/55*((pow({x1},3)+pow({x2},3)+pow({x3},3)+pow({x4},3)+pow({x5},3
)+39898141)/12-3*(pow({x1},2)+pow({x2},2)+pow({x3},2)+
pow({x4},2)+pow({x5},2)+223107)/12*({x1}+{x2}+{x3}+{x4}+{x5}+1249)
/12+2*pow(({x1}+{x2}+{x3}+{x4}+{x5}+1249)/12,3))/pow(sqrt(((pow({x
1},2)+pow({x2},2)+pow({x3},2)+pow({x4},2)+pow({x5},2)+223107)/12-
pow(({x1}+{x2}+{x3}+{x4}+{x5}+1249)/12,2))*12/11),3) …



PRAHA 23. – 25. června
2014

Moodle a statistika – „hrozby“ a příležitosti

• nezájem některých pedagogů o ICT a e-learning

• neochota studentů průběžně pracovat

• neochota studentů komunikovat v Moodle (fóra, chat, blogy)

• snaha studentů všechno „opsat“ (CTRL+V)

• snahy svádět na Moodle některé problémy ve výuce

• zakotvení LMS Moodle v legislativě školy (studijní řád, procesy)

• užší integrace mezi IS školy (Edison) a LMS Moodle (body, známky)

• integrace Moodle s Excelem nebo CAS software (phpExcel, STACK…)



PRAHA 23. – 25. června
2014



NA SHLEDANOU PŘÍŠTĚ …

Václav Friedrich

Pavel Hradecký


